
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

 

1 
 

Oggetto: Nomina commissione per valutazione offerte in seguito a bando di gara per organizzazione 

viaggi d’istruzione a.s. 2023/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 nuovo codice di appalti pubblici e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”,’ 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 08.11.2023 che approva il Regolamento attività negoziale 

ai sensi dell’art. 45 c. 2 D.I. 129/2018, D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 

gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 85 del 08.11.2023 con la quale è stato approvato 

l'aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 13.02.2023 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2023;  

VISTO il nuovo codice appalti (D.Lgs 36/2023), pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023, entrato in 

vigore il lº aprile 2023, con le disposizioni - come disposto dall'art. 229 - che acquistano efficacia dal 1º 

luglio 2023; 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001866 - 27/02/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

 

2 
 

VISTO il D.Lgs 36/2023 in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare riguardo: 

-  l'art. 14 co. 1 lett. b) de1 D.Lgs 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie di rilevanza europea 

individua euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di 

progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono autorità governative centrali indicate 

nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE; 

- l'art. 17 commi. 1, D.Lgs. 36/2023 secondo cui “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

- l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico 

professionale; 

- l'art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “in caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti 

diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

- l'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 in materia di accertamento dell'esistenza di un interesse 

transfrontaliero certo; 

- l'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione degli affidamenti; 

- l'art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l'Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l'individuazione di un responsabile unico del 

progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

VISTO altresì l'art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina 1’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 

interessi”; 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001866 - 27/02/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

 

3 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

operatori economici”; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine 

e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

RILEVATA l'assenza di convenzioni Consip attive per il servizio o per la fornitura che si intende acquisire; 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia»);  

RITENUTO congruo, utile vantaggioso e conveniente indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art.50 comma 1 lett. b) del D.lgs n.36/2023 del servizio di organizzazione viaggi 

d’istruzione per l’ a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATA la necessità da parte dell’Istituto di affidare il servizio di organizzazione dei viaggi 

d’istruzione ad un unico operatore per le uscite programmate per l’a.s. 2023/2024 in corso; 

VISTA la Determina prot. nr 1122 – del 08/02/2024 con la quale si è dato avvio all’ avviso pubblico per 

l’affidamento del servizio di organizzazione dei viaggi d’istruzione a.s. 2023/2024; 

VISTO  che in data 08/01/2024 l’Istituzione scolastica ha indetto e pubblicato il  Bando di Gara per 

l'affidamento dei servizi di organizzazione dei viaggi d’istruzione a.s. 2023/2024 prot.1181/ VI.2 -: 

VISTO  l’art. 2, del succitato Avviso, ai sensi del quale le offerte dovranno pervenire entro le ore 10:00 del 

22 Febbraio 2024”; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle offerte pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione previste dall’Avviso; 

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico;  

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione la dott.ssa Deborah 

Iacopino (Presidente), il dott. Carlo Aurea (Componente) e il dott. Espedito Ferraro (Componente), anche in 

qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti nell’osservanza delle disposizioni 

di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001866 - 27/02/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


  

Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it     pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

 

4 
 

1. È nominata la Commissione ai fini della valutazione delle offerte pervenute.  

La Commissione è costituita come segue: 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, dott. 
Espedito Ferraro 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto si riunirà in data 27/02/2024 alle ore 10:50 
presso gli uffici di Presidenza dell’I.C. Garibaldi, via Marconi, 46, Cinisello Balsamo (MI) ed esaminerà le 
candidature/offerte pervenute in relazione all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta la Commissione istituita con il presente decreto redigerà apposito verbale. 

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione apposita 

di Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Deborah Iacopino 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 

(D.Lgs.82/2005) e normativa connessa 

Presidente Dott.ssa Deborah Iacopino 

Componente Dott. Carlo Aurea 

Componente Dott. Espedito Ferraro 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001866 - 27/02/2024 - IV

.6 - I

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it

		2024-02-27T13:06:13+0100
	DEBORAH IACOPINO




